A meis grauior: neue, cum multis argumentis, rebus ipsis comproba
 tis, quo sim animo erga te, antea sis expertus, ex sermone ad tempus
 accommodato, & in aliquem usum prolato, de me quipiam suspice-
 ris; nisi contrarium potius eueniat, & tu facilius sententiam mutes,
 quam me de sententia decessisse comperias. Ego enim non defugio,
 nec deprecor calamitatē: uerū ut non castè moderateq; uiuam,
 nihil est tam uiolentum quo pertrahi possim. In uno me tantū scio
 mihi moderatam non esse, nimirum in amore quo te ab initio com-
 plexa sum: ueruntamē hoc quoq; legitimo & honesto. Non enim
 tanq; amatori obtemperans, sed ueluti cum uiro principio pacta,
 tradidi me tibi, & ad hoc usq; tempus castè consuetudinis exper-
 tem afferuaui, saepius tentantem repellens: & coniugij, quod à pri-
 mo inter nos est constitutū, & iureuando post omnia stabilitum,
 occasionem sicuti legitimè contrahi posset, circumspiciens. Porro
 considera quam sis ineptus, si me barbarum Græco, prædonem ei
 quem amo, anteferre putes. Quid autem sibi uolebant illa,
 quæ in præclara illa concione sunt à te recitata? inquit Theagenes.
 Nā quod me fratrem tuū esse finxisti, perquam sapiens inuentum
 est, & procul Thyamī abducens à zelotypia nostri amoris, atq;
 efficiens ut nobis unā esse tutō liceat. Intelligebam quorsum ten-
 rent & illa, quæ de Ionia, & de errore circa Delū dicebantur. Erant
 enim uerarum rerum inuolucra, & reuera audiētes in errorem in-
 ducentia. Cæterū tam promptè coniugium approbare, & paci-
 sci palām, & tempus præscribere, hæc quid significant, coniçere
 nec poteram, nec uolebam. Optabam autem, ut hiatu terræ absor-
 berer potius, quam tales laborum propter te susceptorum, & spei
 exitum aspicerem. Chariclia Theagenem amplexa, & sexcentis
 modis exosculata, & profusis lachrymis humectans: Quam suaui-
 ter, inquit, accipio has formidines, quas mea causa sustines. Hinc e-
 nim declaras, quod non labascas in amore erga me, quamuis mul-
 tis calamitatibus incumbentibus. Cæterū certò scito Theage-
 nes, quod neq; in præsentia nobiscum sermones contulissimus, ni-
 si hæc ita promissa fuissent. Vim enim uehementis cupiditatis tergi
 uersatio contrario nixu intendit: Oratio uero cedēs, & ad motum
 voluntatis apposita, primum ardenterq; impetum sedauit, & con-
 citatam appetitionē suauitate pollicitationis confopiuuit. Primo si-
 quidem conatu qui agrestius amant, in promissionem efflagitan-
 dam sibi incumbendum esse existimant, & se potiri post promissa
 putantes, tranquilliori sunt animo, in spe uacillātes. Que ego quo-
 que prospiciens, sermone me in illius potestatem tradidi: quæ
 deinceps consecutura sunt, dijs commendatis, & Genio, qui initio
 amoris nostri tutelam sortitus est. Multum saepe intermissus dies
 unus aut alter momenti ad salutem attulit, & prosperos casus præ-
 buit, quos nullis consilijs homines consequi potuissent. Quocirca

d ego

„ ego ipsa etiam hoc tempore id consiliū cæteris pretuli, certa incertis
 discutiens. Cautē igitur est, suauissime tanquam lucta hoc figura-
 mento utendum, & silentio occultandum, non tantum apud alios,
 uerum etiam apud Cnemonem. Tametsi enim rationibus nostris
 fauet, & Græcus est: tamen captiuus in præsentia, & uictori, si ita
 res ferat, plus gratificaturus. Nam neq; amicitiae tempus, necq; ius
 cognitionis, satis certū pignus nobis illius erga nos fidei exhibet.
 Quamobrem etiamsi aliqua suspicione attigerit aliquando res no-
 stras, initio negandum est. Pulchrum est enim mendacium, cum au-
 thorū commodat, & audienti nō nocet. Hæc & multa alia in eam
 sententiam Chariclia optimè suggeste, Cnemon incurrit nim-
 um festinans, & magnam perturbationem uult declarans. &, O
 Theagenes, herbam tibi affero, dicebat, quam apponēs curato uul-
 nera. Cæterū oportet ad alia uulnera, & pares labores paratos es-
 se. Hoc uero petente, ut quæ dixisset, uberior & planius expone-
 ret: Ratio temporis non fert, niquit, ut nunc audias. Metuendum
 est enim, ne uerba rebus anteuertantur. Verum sequere oxyus, se-
 quatur autem una & Chariclia, & assumptum utruncq; ducebatur ad
 Thyamidem. Cum autem illum galeam poliente, & acuentem
 hastam deprehēdisset: Tempestiuē, inquit, uersariſ circa arma: sed
 & ipse ea induit, & idem ut alij faciant impera. Multitudo enim ho-
 stium tanta, quanta nunq; antea, nobis imminet: & tam exiguō in-
 teruallo distat, ut ex proximo colle erectus eam conspexerim: e oīp B
 aduentum nunciās, festinatō accurrā, nihil de celeritate remittens.
 Quin etiam dum transmitterem, quibus quiui denunciaui, ut se
 apparent. Sustulit se his auditis Thyamis, & ubi esset Chariclia
 quærebatur: tanquam illi magis metuens, quam sibi. Quam ubi
 proxime limen stantem, ut se represserat, ostendit Cnemon: Tu
 quidem hanc duc in antrum, ubi etiā thesauri nostri tutō afferuan-
 tur, soli, nemine arbitro dicebat: illa autem demissa charissime, & oīp
 ri operculo ut solet fieri imposito, redi celerrimē, nobis bellum erit
 curæ. Scutiferum autem uictimam adducere iubebat, ut sacrificio
 diis præsidibus facto, prælium inirent. Cnemon itaq; impera-
 ta exequebatur, & Charicliam uariè lamentantem, identidemq; ad
 Theagenem se conuertentem ducet, postremō in antrum im-
 misit. Hoc autem non erat naturæ opus, qualia multa in terra &
 sub terra fornicata existunt: sed artis prædonum, naturam imitan-
 tis, & manuum Ægyptiarum fossio ad custodienda spolia affabre-
 excauata. Erat autem factū tali quodam modo. Os illius angustum
 fuit, conclavis cuiusdam abditū foribus subiectum, ut limen altera
 ianua in descensu fieret, cum necessitas postularet. Incidebat autem
 facile, & aperiebatur: reliqua pars inde in obliquos cuniculos ua-
 rie & promiscue secta. Siquidem interiores meatus & sulci, alicubi
 separati magna arte errantes, alicubi in se se incidentes, & radicum
 in mo-

A in morem implicati, ad unam planiciem in fundo confluentes, coalescebant: quò & lumen exiguum quadam rima à summitate lacus incidebat. Eò cum demississet Charicliam Cnemon, peritia loci deductam, & cùm alijs multis modis cōfirmasset, tum quod ad illam cum Theagene sub uesperā uenturus esset, promisisset (necq; enim se illi permisurum esse, ut cum hostibus manus conserat, sed illum effugiturum esse praelium) nihil prolocutā, sed malo ueluti morte i-
 stā, & tanq; anima Theagene priuatā, spiritu & uoce linquentē re-
 linquēs, egressus est ex antro: & limine clauso aliquantum illachry-
 mans, tū propter necessitatē sibi impositam, tum propter illius for-
 tunā, quod propemodū uiuam defodisset, & lātiſſimum inter mor-
 tales nomen Chariclię nocti & caligini tradidisset, recurrit ad Thy-
 amidē. Quem deprehendit studio pugnandi ardente, & unā cum
 Theagene egregiè armatum, & eos qui circa illum congregati fue-
 rāt, propemodum ad rabiem oratione incitantem. Stans enim in
 medio, dicebat: Committones, non uideo quid attineat uos plu-
 ribus hortari, qui admonitionē nulla indigeatis, sed uitam præcipu-
 am bellum semper ducatis, præsertim inopinato hostium aduen-
 tu uerborum prolixitatē præcidente. Cum enim iam hostes re-
 ipsa uim inferant, eam non iſdem rationibus à nobis propulsare,
 prorsus est eorum qui consilio rei conuenienti destituantur. Scien-
 tes igitur, quod non de uxoribus, necq; de liberis agatur, quod uel
 B solum plerisq; ad excitandos animos ad praelium suffecit (tametsi
 & hæc minoris momenti, & alia quæcunq; uictores manent, si ui-
 cerimus, habere licebit) sed de uita & animabus nostris (necq; enim
 unquam pactis bellum inter prædones compositum est, necq; foede-
 ribus finitum: sed aut superstites esse uictores, aut mori uictos ne-
 cessere est) ita cum inimicissimis, animo & corpore incitato concurra-
 mus. Hæc locutus, scutiferum circumspiciebat, & nomine səpi-
 us Thermutim uocabat. Cum uero nusquam adesset, uehementer
 minatus, ad traiectum cursu contendit. Iam enim praelium commis-
 sum fuerat: & licuit uidere etiā è longinquo, eos qui extremas par-
 tes lacus, & aditum ipsum incolebant, iam uenire in hostium pote-
 statem. Nam ij qui aduenerant, cadentiū, uel fuga sibi cōsulentium
 naues & tuguria succenderant: à quibus flamma in uicinā paludem
 projecta, & arundinem cuius magna uis in ea erat aceruatim uoran-
 te, ingens quidam & intolerabilis splendor ab igne redditus in o-
 culos, in aures autem fragor & strepitus incurrebat, & omnis belli
 species ciebatur ac exaudiebatur, indigenis omni cōtentione & ro-
 bore praelium sustinentibus: illis uero multitudine & improuiso
 accessu longè superantibus, & quosdam in terra cæderentibus, quo-
 dam in lacu unā cum ipsis nauigij; atq; etiam domunculis depri-
 mentibus. Ex quibus omnibus sonitus quidam conflatus in aerem
 ferebatur, cum pedestri prælio & nauali decernerent, cæderent &
 d 2 caderent,

caderent, sanguine lacum cruentarent, igni & aqua implicarentur. Quæ cum uidit & audiuit Thyamis, somnium illi in mētem uenit, quo Iſim uiderat, & totum templum facibus & uictimis refertum. atque illa esse hæc, quæ nunc uideretur, animaduertebat; & ex somni uisione contrariam priori colligebat sententiam, quod habens non habiturus esset Charicliā, ut pote bello ereptam: et quod interfectorus esset, & non uulneratus: gladio scilicet, & non uenera lege. Deniq; cum deam ut fraudulentam conuicj; onerasset, indignum ratus aliquem alium Chariclia potiri, suis aliquantisper sustinere prælium iussis, dum fieri oporteret, in loco manentibus, furtim circa insulam pugnādo, & occultis eruptionibus ex paludibus in circuitu faciendis: Optabile enim esse, & sic multititudini hostium resistere: ipse tanquā Thermuthim inquisitus, & dijs penatibus uota nuncupaturus, nulli ut illum sequeretur permittens, ad dominum munculam reuertebatur. Haud facile autem inde, quod semel contredit, reuocari, aut deflecti potest barbaricum ingenium: & si saluti suæ desperauerint, consueuerunt quoscunq; charos habent barbari, aut secum unā esse uelle, etiam post mortem oberrantes, attāui hostium & iniuria uindicari. Eandē ob causam & Thyamis omnium quæ erāt præ manibus oblitus, præcipue cum ueluti retibus, hostium copijs circumdatus esset; amore uero, zelotypia & ira furens, cum ad antrum contento cursu uenisset, desiliens, altāq; uoce inclamans, & Aegyptiacè multa proferens, tit circa os ipsum offensus, quandam, quæ illum Græcè alloquebatur, ex uoce ad illam deductus, iniicit capiti sinistram manum, & pectus iuxta mamimā glande trañcit. Atque hæc quidem hoc tam tristi modo iacebat, miserabilis & ultimo eiulatu edito. Ille autem cū exurrisset, & limē clavisset, tumulumq; aliquantū accumulasset cū lachrymis, & his uerbis, Hęc tibi à nobis spōsalia dona dantur: ad nauigia perueniens, alios quidē fugam adornare deprehendit, cū iam hostes ex propinquo cōspiceretur: Thermuthim uero uenire, & sacrificiū inchoare. Et hoc quidē cum conuicj; obiurgato, quod à se iam antē pulcherrimum sacrificium factum esset, concendit ipse cum Thermuthi, et tertio remige. Nec enim plures ferre poslunt nauigia, quibus in lacubus nauigatur, ex ligno tantummodo & truncō uno crasso agrestius excauata. Soluit simul & Theagenes eū Cnemone in altero nauigio, eadem ratione aliis in alia cymba, atque ita deinceps reliqui omnes. Postq; autem profecti sunt non procul ab insula, circumnauigantes potius quam in altum nauigantes, cohibuerūt remigium, & nauigia instruebant in fronte, tanq; hostium impetum ex aduerso excepturi. Deinde appropinquantes tantummodo, neq; undarum impetum sustinentes, reliqui omnes simulatque uiderunthostes, illicò fugiebant, ut ne primum quidem clamorē & strepitum belli pertulerint. Discedebant quoq; sensim ex pugna Theagenes & Cnemon,

& Cnemon, non ob metum præcipue terga dātes. Solus Thyamis
 fugere sibi indignū fortasse ratus, præterea Chariclie ne superstes
 quidem esse uolens, immisit sese in confertos hostes. Cumq; iam
 uentum esset ad manus, exclamauit quidam: Hic est ille Thyamis,
 intentus sit in eum quilibet. Itaq; repente in orbem conuersis nauis
 gis, cōclusum eum tenebant in medio. At illo strenue dimicante,
 & alios uulnerante, alios interficiente, dignum erat admiratione id
 quod deinceps siebat. Nemo enim tanto ex numero gladiū uel de-
 nōcibat, uel educebat, sed quilibet omni studio annitebatur ut ui-
 um capere posset. Ille autem diu admodum repugnabat: sed tan-
 dem priuatur hasta, cum simul eum plures obruissent. Amittit &
 armigerum, qui præclarè quidem illum adiuuerat: sed letali uulne-
 re, ut uidebatur, saucius, desperata salute in lacum sese immisit, diffi-
 culterq; in paludem enauit, quandoquidem nemini, ut illum perse-
 queretur, in mentem ueniebat. Iam enim Thyamidem ceperant: &
 eo capto, totam uictoriam se adeptos esse arbitrabātur. Cumq; tot
 socijs orbati essent, magis tamen cum istum unum, à quo interfecti
 fuerant, stiparent, lætabantur, quàm cognatos amissos lugebant.
 Sic omnino prædonibus, animabus ipsis pecuniae maiore precio
 stimatur, & amicitiae nomen ac necessitudinis ad unū lucri finem
 destinatur. Quod & istis accidit. Erat enim ḥs, qui antea metu Thy-
 amidis, & eius comitum, ad Heracleoticum ostium fugā fecerant.
 Indignates igitur, quod alienis rebus priuati essent, & adeptorum
 spoliorum iacturam non secus ac propriarum facultatum iniquo
 ferentes animo, tum ḥs qui domi fuerant collectis, tum uicinis pa-
 gis conuocatis, ad parem & æqualem sortem eorum quæ acceptu-
 ri essent, expeditionis fuerūt duces & signiferi. Thyamidē autem
 ea de causa capiebant. Petosiris illi Memphis frater erat. Hic insidijs
 sacerdotium antistitij contra morem & institutum patrium Thya-
 midi cum eripuisse, (erat enim minor natu) & maiorem natu fra-
 trem prædonū ducem esse audiret, metuens ne occasionem nactus
 adueniret aliquando, ne uite tempus ipsum insidias à se factas patefa-
 ceret, ad hęc sentiens multorum de se suspicionem, existimantium
 quod ille sustulisset Thyamidē, ut qui nusq; cōpareret: missis nun-
 cis in prædonū pagos, pecunię magnam uim & pecudū proposuit
 premiū ḥs, qui uiuum illū adduxissent. Quibus illecti latrones, necq;
 in ipso feruore belli memoria lucri amissa, postq; quidam eū agno-
 uit, multorū morte uiuum adepti sunt. Et hunc quidē in terram ab-
 legant, dimidia parte ad illius custodiā adhibita, multifariam illis le-
 nitatem qua uidebantur esse usi, obſcientem ut probrum, & uincu-
 la grauius ac molestius ferentē quàm mortem. Reliqui uero ad insu-
 lā uersi sunt, ea spe quod thesauros quos quærebant, illic essent in-
 venturi. Sed ubi totam percurrerunt, necq; ullam partem intactam
 aut inexploratam reliquerunt, nihil eorum quibus spe iam atq; a-
 d 3 nimo

nimo incubabant adepti, paruis quibusdam exceptis, si quid forte A circa antrum, dum reliqua conderentur, sub terram relictum fuerat: igne tabernaculis iniecto, uespera iam aduentante, & prohibente illos in insula diutius manere, metuentes ne in insidias eorum qui effugerant ex prælio uenirent, ad suos reuersi sunt.

HELIODORI AETHIOPICO- rum Liber secundus.

C insula quidem sic igni atq; incendio uastabatur: Theagenem autem & Cnemonem, quamdiu sol erat supra terram, malum latebat. Ignis enim species de die attenuatur, radijs dei illustrata. Postea uero quam occubuit, noctemq; reduxit, & ignis non impedito splendore recuperato, procul apparebat, ipsi ex palude nocte confidentes sese erexerunt, insulamq; prorsus iam flamma comprehensam animaduerterunt. Tum uero Theagenes caput feriens, ac uellens crines: Valeat, inquit, iam uita hodie, terminetur ac dissoluantur omnia, metus, pericula, curæ, spes, amores: interit Chariclia, periret Theagenes. Ne quicq; ego infoelix timidus fui, & fugam uiro indignam capessere in animum induxi, tibi me suauium seruans. Enim uero non amplius ero superstes charissima, te iacente præter naturæ communem legem, B quod est omnium grauissimum: & præter opinionem tuam, haud sanè in ijs manibus, in quibus uolebas, uitam relinquete. Igni, heu me miserum, consumpta es, cum tibi faces huiusmodi numen prouincialibus facibus accendisset. Consumpta est præcipua inter homines forma, ut necq; reliquæ non fucatae pulchritudinis in corpore mortuo remanserint. O crudelitatem singularem, & infandam numinis acerbitatem. Erepta est mihi facultas supremi complexus: ultimis osculis & exanimibus orbatus sum. Hæc dicenti, & gladium circumspicienti, subito Cnemon manum repulit, & Quid sibi uolunt hæc Theagenes, dicebat? quid luges eam que uiuit? est Chariclia, & quid salua, esto fidenti animo. Cum autem hic, Amentibus ista & pueris Cnemon, dixisset, pereundū tibi fuit, qui mihi quoq; dulcisimā mortem eripueris: iurabat Cnemon, & omnia dicebat, mandatū Thyamis, antrū, quo pacto ipse demisisset, quæ sit antri natura, quod nihil omnino sit metuendū, ne in profunditate ignis perueniat, ab sexcētis anfractibus fractus & repulsus: respirauit ad hæc Theagenes, & ad insulam properabat, iamq; ueluti præsentem animo circumspiebat, & cubiculū sibi antrum sinebat, luctus in quibus ibi erat futurus ignorans. Proueheban tur igitur summo ardore, ipsi remigum officio fungentes. Portitor enim ipsorum in primo cōflictu, clamore sublato, tanq; perticada

A. dam excussus fuerat. Huc igitur atq; illuc de recto cursu deferebantur, tum quod inscitia non pariter, nec æqualibus interuallis remis-
 gabant: tu quod ex aduerso uentus incidebat. Veruntamen uince-
 bat inscitiam promptitudo animi. Cum igitur difficulter & mul-
 to cum sudore ad insulam appulissent, quanta potuerunt celerita-
 te ad tabernacula cucurrerunt. Et hæc quidem iam conflagrasse de-
 prehendunt, & ex loco tantum cognosci: lapidem uero, qui limen
 fuerat, tegmentumq; antri, eminere & conspici. Ventus enim ue-
 hemens tugurijs illatus, cum ea utpote de tenui arundine, atq; hac
 ipsa palustri texta, susslando igne in transitu combusisset, prope-
 modum planiciem subiectā ostendebat, flamma quidem acriter es-
 marcescente, & in cinerem resoluta: cinere uero plurimo quidem
 impetu uenti uehementis ablato, reliquo autem qui manserat pau-
 co admodum, flatu extincto, & ad transitum præbendum arefacto.
 Facibus igitur semiuersis inuenientis, & reliquijs arundinis incensis, in-
 gressu antri aperto, Cnemone duce decurrebant. Postquam autem
 paululum processerunt, repente exclamauit Cnemon, O' Jupiter,
 quid hoc rei est: perimus, imperfecta est Chariclia: tum facem in ter-
 ram deiectam extinxit, & manibus oculis applicatis, in genua col-
 lapsus lugebat. Theagenes autem, tanquam aliquo ui protruden-
 te ad corpus iacentis delapsus, diu illud immotus tenebat, & adhuc
 rebat undiquaque amplectens. Cnemon itaque cum omnino dolori il-
 lum succubuisse, & in calamitatem incisum esse intellexisset, metue-
 retq; ne sibi aliquid malum consisceret, gladium illi clam auferit ex ua-
 gina, quæ sub latere pendebat: & solo relicto, excurrit tanq; faces
 accensurus. Interea tragicè et lugubriter fremens Theagenes, O' do-
 lorem, inquit, intolerabilem, & calamitatem diuinitus immissam;
 quænam usque adeò insatiabilis Erynnis, in nostram perniciem ira
 percita furit, quæ exilium à patria imposuit, periculis in mari, peri-
 culis piraticis obiecit, prædonibus multoties tradidit, facultates à
 nobis alienauit: Num erat pro omnibus relictum solatiū sed &
 hoc creptū est, lacet Chariclia, & hostili manu charissima peremp-
 ta est, haud dubiè pudicitiam propugnans, & mihi se asseruans. Ni-
 hilominus tamen iacet infelix, neq; ipsa quenq; ex forma fructum
 cepit, neq; mihi ulli usui fuit. Cæterum o' suauius, alloquere me iam
 ultimò, solito more: manda quippiam, si quid adhuc spiras. Heu
 me miserum, taces, fatidicum illud & diuino lepore præditum os
 silentium premit, caligo facis gestatrixem, ac chaos ex sacrario de-
 orum ministram occupauit. Oculi uero lumine carent, qui omnes
 pulchritudine illustrabant, quos non uidit interactor certò scio.
 Cæterum quo te nomine quispiam appellat: sponsæ ne: at despon-
 fata nō es. An porro nuptæ: enim uero expers es coniugij. Quem
 igitur appellabo: quem postremò alloquar: an omnium suauissi-
 mum nomen Chariclia: O' Chariclia, adesto animo, fidum habes
 amatorem,

amatorē, haud ita multo pōst me recuperabis. Iam enim tibi inferrāias peragā mea ipsius cede, & libabo tibi sanguine amico meo, continebitq; nos rude sepulchrū hoc antrum. Licebit autem nobis uticq; mutua frui consuetudine post mortē, etiamsi uiuis a Deo concessum non est. Quod simulatq; elocutus est, illico manum iniecit tanquā extracturus gladium. Cum aut̄ non inuenisset, o Cnemon, exclamauit, quām me perdidisti, atq; etiam prius iniuria affecisti Charicliam, suauissima consuetudine iterum iam priuatam. Hac illo dicente, ex meatibus antri uocis quidam sonus exaudiebatur, Theagenes uocantis. Ille autem nihil territus audiuīt, &, Veniam charissima anima, dicebat. Manifestum præbes argumentū, te adhuc supraterram ferri: partim quod à tali corpore, ex quo per vim expulsa es, discedere sine molestia non possis: partim quod, quia se pulsa non es, fortassis ab infernalibus umbris arcearis. Et cum interim superuenisset Cnemon facibus accensis, idem sonus iterum exaudiebatur, Theagenem appellans. Cnemon igitur exclamans: Dñ boni, an non (inquit) Charicliæ uox est? Omnino existimo illam seruatam esse, Theagenes. Siquidem ex intima antri parte, quo loco scio me illam reliquisse, uox ferit meas aures. Non desines, inquit Theagenes, metoties frustrari ac decipere. Atqui decipiō te, dixit Cnemon, ac uicissim ipse decipior, si hanc quæ iacet Charicliam esse compererimus. extemploq; iacentem obuertebat in faciem: quam ut uidit, Quid hoc est porteti, o dñ prodigiorū au^Bthores! exclamat, Thisbes facies appetet, retulit q; pedem, ac tremens immotus cum quodam stupore stetit. Theagenes autem iam inde collecto spiritu, & in bonam spem animo conuerso, tum reuocabat Cnemonem, quē iam deficiebat animus: tum ut quamprimum ad Charicliam duceret, orabat. Paruo autem spacio intermisso, cum ad se redijt Cnemon, iterum iacentem circumspiciebat. Erat autem reuera Thisbe. Nam & gladium qui propè excidebat, ex ansa agnoscebat esse Thyamis, quem ille iuxta cædem preira & festinatione in ipso uulnere reliquerat. Deniq; tabella quadam eminente supra pectus, sub axilla sublata, uolebat quid esset in ea scriptum legere: sed non sinebat Theagenes, sine intermissione incumbens, &, Charissimam (dicens) prius excipiāmus: nisi nunc etiam nos deus quispiam ludificabitur: hæc autem uel postea licebit cognoscere. Acquieuit Cnemon, atq; ita accepta tabula, gladioq; sublato, ad Charicliam festinabat: quæ manibus ac pedibus ad lumen reptans, & accurres ad Theagenem, ex illius collo pendebat. Ac illa quidem, Redditus es mihi Theagenes: hic autem, Viuis mihi Chariclia, saepius dicebant. postremò in solum subito labuntur, & mutuis amplexibus cohærebant, nullam uocem præter mugitum quendam edentes: parumq; aberat quin exanimarentur. Saepius enim nimia læticia in mœrorem euasit, & immodica uoluptas dolorem

A dolorem genuit, à nobis ipsis accersitum. Quemadmodū & nō præter spem atq; opinionem seruati periclitabantur; donec tandem Cne mon scaturiginem quandam repurgans, cum confluentem illico aquulam cauis manibus haussisset, faciem illorum conspersit, & nares subinde attrectans, ut ad sese redirent, effecit: Illi autem, cum familiariter impliciti essent, & iacere se deprehendissent, repente erecti erubescerant propter Cnemonem (ac Chariclia præcipue) qui horum spectator fuerat: & ut ueniam illis daret, orabant. Qui leniter arridens, & ad hilaritatem illis animum relaxans: Hæc, inquit, etiam laudem merentur, me iudice, & quovis alio, qui cum amore antè luctatus, suauiter in pugna succubuit, & eius casus ineuitabiles moderatè cognouit. Verùm illa Theagenes neutiquam laudare potui, quorum etiam me reuera pudebat, cum uiderem te peregrinam, & nullo vinculo necessitudinis coniunctā mulierem, circumfusum lugere turpiter, præsertim me superesse & uiuere charissimam asseuerante. Theagenes autē, Ne, inquit, me Cnemon apud Charicliam traducas, quam ego in alieno corpore lugebam, hanc esse illam quæ iacebat existimans. Verùm quoniam errorem in illa re fuisse benevolentia quædam numinis ostendit, quæso ali- quid de tua timiditate recordere, quā meam sortem prior deplora bas, & inopinatam iacentis agnitionem, periinde atq; in scena deos productos refugiebas, armatus & gladio instructus mulierē, atq; eam mortuam pertimescens, strenuus & Atticus bellator. Leui- ter ad hæc arriserunt, & quasi coacti, neq; sine lachrymis: ut in tali calamitate, magis luctu & lachrymis occupati. Igitur cum paulū spacij intermississet Chariclia, genā sub aure scalpens: Beatam quidem, inquit, iudico, quam Theagenes luxit, aut etiam oscula- tus est, ut ait Cnemon, quæcunq; tandem illa sit. Veruntamen, nisi me amore angi & morderi suspicabimini, quēnam fuerit illa fœlix, & lachrymis digna Theageneis, & quo errore ignotam tanquam me osculatus sis, cuperem, si fortè scis, ex te discere. Miraberis, in- quid. Thisben enim Cnemon hic dicit esse, Atheniensem illam fidi- cinam, insidiarū erga se & Demænetam architectricem. Cha- riclia autem perterrefacta, &, Quomodo consentaneum esset Cne mon, dicente, ex media Græcia ad extremos Ægypti fines tanq; ex composito esse transmissam: aut qui fieri potuerit, ut nos huc de- scendentes lateret: De his non habeo quod dicam, respondit ip- si Cnemon. Cæterū quæ de illa comperi, sunt eiusmodi. Postq; enim Demæneta dolo circumuenta in puteum se præcipitauit, & pater retulit ad populum de eo quod factum fuerat: initio quidem ueniam est consecutus, & in eo ut mihi redditum impetrare posset apud populum, & ad inquisitionem mei nauigaret, erat occupa- tus. Thisbe autem ex illius occupatione uacationem sibi faciebat, & in conuiuijs securè tum se, tum artem suam prostituebat. Cum

e autem

autem aliquando gratia superasset Arsinoen cubantem & fistula
canentem, ipsa celeriter fides pulsans, & concinnè ac suauiter citha-
ræ accinens, non animaduertit se sibi apud illam conflasse meretri-
ciam inuidiam & æmulationem, coniunctam cum indignatione
singulari: præcipue cum eam quidam mercator Naucratites, co-
gnomento Nausicles, amplecteretur: Arsinoe, cum qua primū con-
sueuerat, contempta, ea de causa quod illi intumescere genas inter-
canendum uidebat, & uehementer inflando præter decorum ad
nares exurgere, oculis incensis, ac sua sede excedentibus. Quamob-
rem tumens ira, & ardens æmulatione Arsinoe, cognatos Demæ-
netæ accedens, insidias illi à Thisbe factas exposuit: quædam ipsa
per se suspicata, quædam ita quemadmodum illi Thisbe societate
coniuncta dixerat, recensens. Cum igitur coiuissent in damnatio-
nem patris mei, necessarij Demænetæ, & eloquentissimos quoq;
oratores, ad accusandū magna pecunia conductos produxissent,
iniudicatā & non conuictam perijisse Demænetam clamabant, & a
dulteriū ad prætextum cædis compositū fuisse narrabant, & ut ex-
hiberet adulterum seu uiuum seu mortuum postulabant: deniq;
nomen saltem proferre iubebant: ad extremum, Thisben in quæ-
stionem postulabant. Cum autem pollicitus pater, non posset il-
lam in quæstionem ferre: prospexerat enim hoc illa, cum primum
iudicium cogeretur, & (sic enim illi erat cum mercatore constitu-
tum) fuga sibi cōsuluerat: populus iniquè ferens, interfectorē eum B
quidem non iudicauit, qui omnia ut gesta fuerant, exposuerat: ue-
runtamen ut adiutorem insidiarum contra Demænetam, & exilijs
mihi iniustè indicti, ex urbe pepulit, & proscriptione bonorum
mulctauit, eiuscmodi fructum ex secundis nuptijs quæsitis conse-
cutum. At sceleratissima Thisbe, quæ quidem nunc in conspectu
meo dat poenas, ea ratione nauigauit Athenis. Atq; hæc tantum
scire potui, quæ mihi Anticles quidā in Ægina narrauerat: cū quo
cum iterum in Ægyptum nauigassem, ut si forte Naucratia This-
ben reperiisse, reducens Athenas liberarem patrem suspicioni-
bus & criminibus in eum illatis, sumerem uero de illa insidiarum
nobis omnibus factarum poenas: nunc hic, & unā uobiscum, rem
inquiero. Porro quid fuerit in causa, & modum, & casus quos hoc
interuallo passus sum, deinceps audietis. At quomodo Thisbe in
hoc antro, & à quibus sit imperfecta, deo quopiam fortasse, qui no-
bis exponat, opus erit. Cæterum, si uidetur, tabellam, quam in pe-
ctore ipsius inuenimus, aspiciamus. Consentaneum est, fore, ut in
de aliiquid præterea addiscamus. Placuit sententia, & aperiens, in-
cipiebat in eam sententiam scripta legere. CNE MONI HERO,
hostis & uindex Thisbe. Initio nuncio tibi Demænetæ mortem,
quæ illi à me tua causa comparata est. Rationem autem, qua id fe-
cerim, si me receperis, coram exponam. Porro scito me in hac insu-
la esse

A la esse decimum iam diem, à quodā prædone ex eorum numero qui
 hic sunt, captam: qui se etiam armigerum esse præfecti gloriatur, &
 me cōclusam detinet, ne prospiciendi quidē uel extra fores faculta-
 tē concedens: hac poēna mihi, ut ipse dicit, propter amorē quo me
 prosequitur, at quemadmodū ego coniectura assequi possum, pro-
 pter metū ne à quopiam auferar, imposta. Veruntamē ego te deo
 quodam offerente prætereuntem here & cōspexi, & cognoui: atqz
 hanc tibi tabellam clam per contubernalem anum transmisi, for-
 moso & Greco, & amico Principis tradere imperās. Eripe me que-
 so ex manibus prædonis, & suscipe ancillam tuā: & si tua uoluntas
 feret, serua. hoc cognito, quod ea, quibus in te delinquere sum uisa,
 necessitate coacta: quibus autem inimicam tuam ulta sum, ea spon-
 te fecerim. Quòd si tam uehemens ira tua est, ut mutari non possit,
 utere hac contra me ut lubet, dummodo in tua sim potestate, eti-
 am si mori oporteat. Longè enim melius esse existimo, manibus in-
 terimi tuis, & funeris officium Greco ritu consequi, quām morte
 grauiorem uitam, & amorem barbaricum inimicitia acerbiorem
 Attica sustinere. Talia quidem Thisbe & tabella loquebatur.
 Cnemon autem, O' Thisbe, inquit, tu quidem ut decuit es interfe-
 sta, & ipsa nobis nuncio tuarum calamitatum functa es, ex ipsa tua
 cæde narrationem offerens. Sic omnino ultrix Erinnys, ut res ipsa
 testatur, toto orbe terrarum te agens, non prius iustum flagrum co-
 hibuit, quām me (tametsi in Ægypto ætatem agentem) iniuria af-
 fectum, spectatorem tui supplicij constituisset. Sed quid nam erat
 sceleris, quod tibi iampridem struenti contra me, & machinati per
 literas, fortuna è manibus eripuit? Quām te etiam nunc suspectam
 habeo, & magnopere metuo, ne commentum sit etiam Demænetę
 mors: & cum mihi uerba dederint ij, qui id ipsum nunciarunt: tum
 tu mari uenias, alterum spectaculum Tragicum ex Attica etiam in
 Ægypto de nobis exhibitura. An non tandem desines (inquit Thea-
 genes) nimium esse fortis, simulachra & umbras reformidans? Ne
 que enim dixeris, quod & mihi, aspectuicz meo, aliquibus præsti-
 gis imposuerit, cū ego nulla ex parte huius fabulæ sim particeps.
 Sed hæc quidem iacet reuera exanime corpus, & hac de causa nihil
 est quòd labores Cnemon. Cæterū quis nam'st author huius er-
 gate beneficij, qui illam interfecit, & quomodo huc demissam, aut
 quando, egomet uehementer ambigens obstupui. Alia non pos-
 sum tibi dicere, inquit Cnemō. at intersector eius omnino est Thy-
 amis: si quidem coniectura facienda est ex gladio, quem iuxta cæ-
 dem inuenimus. illius enim esse cognosco, & insigne hoc ansæ: a-
 quila enim ebore caelata est. Dicas igitur, inquit Theagenes, quo
 modo cædē hanc, & quando, & qua de causa patrarit. Quo pa-
 sto autem hoc scire possem? respondit Cnemon: neqz enim me fa-
 tidicum hoc antrum effecit, quemadmodum adytum Delphicum:

& sicuti ijs qui Trophonij specum subierunt, usuuenire ferunt, ut A
diuino furore afflati uaticinentur. Collachrymarunt subito The
agenes & Chariclia, atq; o Pytho & Delphi, plorantes clamabant.
Cnemon autem percussus est, nec potuit coniçere, quidnam illis à
nomine Pythonis accidisset. Achí quidē hisce erant occupati. Por-
ro Thermutis scutifer Thyamidis, postquam è prælio saucius in
terram enauit, cum nox superuenisset, nauigium quoddam, quod
ex naufragio iuxta paludē ferebatur, nauctus, & cōscendens, ad in-
sulam ac Thisben festinabat. Hanc paucis antè diebus, cum duce-
retur à Nausicle mercatore, in angusta quadā uia ad latus montis,
ex insidijs Thermuthis intercepserat. Ut autem tumultus belli per-
strepuit, & hostes aduentabant, quando illum ad afferendam ui-
ctimam Thyamis mittebat, extra teli iactum collocans, & seruare
sibi in colum cupiens, clām eam in antrum demiserat, atq; adeò
præ perturbatione & festinatione circa ipsum os reliquerat. Quo
in loco, ut iniecta erat initio, metu præsentium periculorum, & in-
scitia semitarum in profunditatem fundi ferentium, manentē This
ben Thyamis offendens, tanquam Charicliam interfecerat. Ad
hanc igitur (ut qui effugerat periculum belli) properans Thermu-
this, postquam ad insulam applicuit, contento cursu ad tabernacu-
la perrexit. At hæc quidem, præter cinerem nihil erant amplius.
Ore uero ex lapide uix tandem inuento, & arundine, sicubi adhuc
reliquæ manserant, accensa, decurrit summo studio, nominatum B
Thisben appellans, tantumq; nomine Græcisans: uerū ut uidit
iacentem, diu stupens, immotus stetit. Ad extremū, cum murmur
& sonos quosdam sensisset, ex concavis antri partibus efferri, (col-
loquebantur enim adhuc Theagenes & Cnemon) illos ipsos esse
interfectores Thisbes suspicabatur: angebaturq; animo, cogitans
quid sibi faciendum esset: cum ferocia quidem latronibus infita,
& ira barbarica magis tum etiam propter amoris frustrationem
intensa, ad impetum ibidem in eos quos putabat esse authores, fa-
ciendum impelleretur: rursus autē inopia armorum & gladij, uel
inuitus ad moderationem reuocaretur. Vism est itaq; illi consul-
tissimum esse, initio non hostiliter superuenire: si uero suppedita-
rent arma, deinde hostes aggredi. Atq; hoc apud animum constitu-
to, uenit ad Theagenem toruis trucibusq; oculis circumspectans,
& occultam animi sententiam uultu declarans. Illi autem ut uide-
runt uirum nudum, ex improviso superuenientem, saucium, crue-
ta facie, non eodem modo se gesserunt: sed Chariclia ad interiores
partes antri descendit, fortassis uerita nudi & deformis uiri, qui ap-
paruerat, conspectum: Cnemon autem quiescebat, & pedem refe-
rebat, cum agnosceret quidē Thermuthim, sed tamen præter spem
conspiceret, & aliquid noui aggressurū esse arbitraretur. Verum
Theagenem non magis terrebatur spectaculum, quam irritabat: &
gladium

A gladium intentabat, tanquam percussurus, si quid temerarium aggredieretur, & Siste gradum, dicebat, aut uulnus accipies: quod autem nondū accepisti, in causa est, quod te paululū agnoscam, & qua mente uenias ambiguum sit. Deprecabatur accidens Ther' muthis, supplex tēporis magis ratione, quam morū, factus: & Cne monem in auxilium uocabat, meritumq; se esse ut seruaretur dicebat: nulla in re unquam se illum iniuria affecisse, & socium pridiē fuisse, & ad amicos uenire, asseuerans. Permotus est his Cnemon, & accedens erexit amplexum genua Theagenis: & ubi esset Thymis, continuè quārebat. Ille autē omnia dicebat, quomodo confixerat cum hostibus, quomodo in medium aciem sese immittens dimicabat, nec illorū nec suae saluti parcens: quomodo quenq; obuium trucidabat, ipse uerò stipabatur, edicto ut quilibet parceret Thyamidi mandante: deniq; quod, quid ad extremum illi acciderit, non posset dicere, & ipse saucius in terram enasisset, in præsentia uerò ad inquisitionem Thisbes in antrum ueniret. Illi autem, quid ipsius interesset Thisben inquirere, aut unde ipsam adeptus esset, percontabantur. Dicebat & hæc Thermutis, ac enarrabat, quomodo mercatoribus abstulisset, quomodo illā deperiisset, quomodo alio quidem tēpore clām apud sese asseruasset, sub aduentū autē hostium in antrū demississet: nūc autem inueniat à quibusdam interemptā, quos qui sint scire non possit: ueruntamen libenter resciscat, causæ & occasionis cædis cognoscendæ gratia. Cnemon itaq; singulari studio cupiēs sese quam primū suspicione liberare, Thymis est interfector, dicebat: & in testimonium adducebat gladium, quē iuxta cædem inuenerant. Eum ut uidit Thermuthis ad huc crux manantē, calido adhuc ferro recentem cædem exsudante, & cognovit esse Thyamidis, uehemētius atq; imo à pectore ingemiscens & quomodo confectum esset negotiū ignorās, caligine ac silentio oppressus exibat ex antro. & ad corpus iacentis ueniens, ac pectori capite imposito, ô Thisbe, subinde, necq; præterea quicquā dicebat, usq; dum nomen paulatim mutilans, & paulo post ipse deficiens, somno clam oppressus est. Theagenem autem & Charicliam, una cum Cnemone, subibat de statu rerum suarum cogitatio. Et uidabantur quidem quasi consultare uelle: sed tum ærumnarū, quæ præterierant, multitudo: tum præsentium calamitatum moles, & imminentium incertitudo, obscurabat atq; impediebat partem animæ ratiocinatricem: se ipsos uerò sæpiissime intuebantur, & quilibet alterum quippiam in rem præsentē dicturum esse expectans, deinde spe lapsus, in terram uultum demittebat, ac rursus attollens suspirabat, gemitu dolore leuato. Postremò reclinat sese in terram Cnemon, collabitur in saxum Theagenes, reiçit sese in eum Charicia: & somnum quidem urgentem diu repellebant, consilium aliiquid capere de præsentibus rebus cupientes: uerū angoribus

& labore fracti, legi naturæ uel inuiti parebant, & in dulcem somnum ut ex ingenti mœstitia lapsi sunt. Sic equidem cum affectione corporis, & animæ pars intelligens consentire cogebatur. Postea uero quām paululum somnum produxerunt, ita ut palpebra tantum nonnihil leuarentur, Charicliae ibi unā cubanti insomnium tale uenit. Vir squalida coma, & truci ac insidioso aspectu, manibus cruentis oculum eius eruebat. Illa autem statim exclamauit, & sibi ereptum oculum esse dicens, Theagenem uocabat. Atq[ue] hic uocatus statim aderat, & illius casum, quasi etiam eum in somnis sentiret, deplorabat. Porro illa manum faciei admouebat, & partem quam in somnis amiserat atrectans, ubiq[ue] inquirebat. Ut uero somnum fuisse intellectus, Somnum fuit, dicebat: habeo oculum, adest animo, & omitte timorem Theagenes. Respirauit his auditis Theagenes, & Tu quidem ut fieri debet, inquit, solis radios retines adhuc incolumes: cæterū quid tibi accidit, aut quis terror te inuiserat? Vir, inquit, sceleratus & proteruus, neq[ue] tuum inuictum robur pertimescens, iacenti mihi ad tua genua insultabat, gladio armatus, atq[ue] adeò illum mihi dextrum exemisse oculum omnino putabam. Vtinam autem reuera id mihi accidisset, potius quām in somnis apparuisset. Hoc uero, Diū meliora, dicente: Quoniam sanè, inquit, melius fuerat, utroq[ue] oculo me priuari, quām de te esse sollicitam. Quām metuo, ne te hoc insomnium petat, quem ego oculum, & animā, & fortunas meas omnes esse duxi. Desine, subiecit Cnemon: (nam exaudierat omnia, ad primum clamorem Charicliae de somno excitatus:) Mihi enim aliud quiddam somniū uidetur significare, & utrum parentes habeas, responde. Hac uero annuente, & si quando erant dicente: Igitur patrem tibi esse mortuum existima, dicebat. Inde autem eius rei coniecturam facio. Si quidem ut egrediamur in hanc uitam, & hac luce fruamur, parentes scimus esse authores. Quocirca non abs re patrē & matrem oculorum pari, tanquam sensu capaci lucis, & eorum que uideri possunt ministro, somnia occulte significant. Graue & hoc est, inquit Chariclia: ueruntamen sit potius uerum, quām illud alterum: & uincat tuus tripos, at ego falsa uates esse pronuncier. Hæc quidem ita eueniunt, & in ijs acquiescere oportet, dicebat Cnemon. Nos autem reuera somniare uidemur, insomnia & imaginationes expendentes, nostrarum autem rationum considerationem nullam in medium proponentes, præsertim quamdiu licet, Ægyptio hoc (significabat autem Thermuthim) à nobis separato, & exanimis amores fingēte, ac lugente. Excipiens itaq[ue] eius uerba Theagenes: Eniuero Cnemon, inquit, quoniā te deus aliquis nobis copulauit, & socium calamitatum fecit, auspicare consilium. Nam & locorum in hisce regionibus, & linguae peritus es: & nos alioquin minus apti sumus ad id quod sit necessarium intelligendū, utpote maiore

A maiore fluctu ærumnarum obruti. Paululū igitur immoratus Cnem
mon, sic locutus est: Malis quidē qui magis abundet, incertum est.
Satis enim magnum onus calamitatum & mihi numen imposuit.
Veruntamen quoniam me ut maiorē natu, dicere de præsentibus
rebus iubetis, sic accipite. Hæc insula, ut uidetis, deserta est, & nemi
nem præter nos continet. Deinde argenti quidem, & auri, & uesti
um magna copia: (multa enim sunt hæc quæ in hoc antro cùm no
bis erepta, tum alijs adempta, Thyamis, & qui illi aderant, deposue
runt, cæterū frumenti, & eorum quæ sunt ad uictum necessaria,
ne nomen quidem relictum est. Periculum est igitur, ne si diutius.
hic manserimus, uel fame sit nobis pereundū, uel aduentu siue ho
stium reuertentium, siue horum qui nobiscum fuerunt, si collecti
(quoniam hunc thesaurum non ignorant) propter pecunias adue
nerint. Tunc enim effugere non possemus, quin interimeremur:
aut saltē, si leuius nobiscum agerent, contumelijs eorum & petu
lantiæ obijceremur. Cum enim semper sit infidum bubulcorum ge
nus, tū nunc præcipue, cum duce, pro imperio reuocante illorum
animos ad moderationem, carent. Relinquenda igitur est nobis, &
fugienda, tanquam retia quædam, aut carcer, insula: ab elegantibus
primū Thermuthim, eo prætextu, ut interroget & inquirat, si quid
de Thyamide possit cognoscere. Facilius enim ipsi seorsim consul
tabimus, & aggrediemur ad ea quæ facienda sunt: & alioquin ui
rum à nobis remouere consultum est, natura inconstantem, & fe
ris ac immanibus moribus præditum, præterea aliquid de nobis su
spicantem Thisbes causa: nec prius conquieturum, quām nos, si
occasionē nactus fuerit, insidijs circumueniat. Approbata sunt
hæc, & uisum est ut fierent. & abeentes ad os antri (iam enim &
diē esse intellexerant) excitarū Thermuthim, prorsus somno tor
pentem. & cum deliberatorum que uerisimilia erant exposuissent,
ac facile uiro leui persuasissent, corpus autem Thisbes in alueum
quendam imposuissent, & quantum pulueris ex tabernaculis reli
ctum fuerat, id totum supra illam aggeſſissent, & ea quæ fieri asso
lent propter religionem, eo apparatu quem tempus suppeditabat
peregissent, lachrymisq; ac luctu pro omnibus cæremonijs paren
tassent, Thermuthim ad id consilium perficiendū, quod antea fuit
constitutum, emiserunt. Sed ille paululū progressus, reuersus est:
nec se solum iturum esse dixit, nec temerè obiecturum tanto peri
culo explorationis, nisi Cnemō particeps negocij esse uellet. Quod
cum detrectare uidisset Cnemonem Theagenes (referens enim ea
quæ dicta fuerant ab Ægyptio, uidebatur angi animo, & formida
re) Tu uero, inquit, consilio ualueras, at animis es aliquanto imbe
cillior: atq; id de te comperi, cùm ex alijs rebus, tū præcipue ex pre
senti tempore. Enim uero excita spiritus, & ad fortitudinem erige
animū. In præsentia enim ne aliquam suspicionē de fuga concipiatur,
necessarium

HELIODORI AETHIOPICORVM

„ necessarium esse uidetur, ita cum eo pacisci, & initio unam ire, (nihil A
 „ est enim periculi, cum inermi iter facere, ei qui gladium habeat, &
 „ sit munitus armis) deinde occasione oblata clam eum relinquere,
 & uenire ad nos in eum locum quem constituerimus. Constitue-
 mus autem pagum aliquem propinquum, siquidem ita tibi uidetur.
 Benè monere Cnemoni est uisus, & Chemim quendam pagum sic
 appellatum indicabat, opulentum, & frequentem hominibus,
 deniq; ad ripas Nilis in colle, munitionis causa contra incursum bu-
 bulcorū situm, distare uero transmisso lacu, stadijs propemodum
 centuni; oportere autem, ut meridiem uersus rectā eant. Difficul-
 ter quidem, respondit Theagenes, præsertim propter Charicliam,
 quæ longioribus itineribus assueta non est: attamen ibimus, men-
 dicos nos esse, & eos qui uictus querendi causa cum præstigijs qui-
 busdam circumuagentur, assimulantes. Hercole, inquit Cnemon:
 etenim estis nimis deformi & distorto aspectu, Chariclia præci-
 puè, utpote cui oculus nuper sit elisus. quare mihi uidemini, tales
 cum sitis, non stipem frusta panis, sed cultros & lebetes petituri.
 Ad hæc arrisit leuiter, & dedita opera, ita ut summa labra tan-
 tum risus percurreret. Iure iurando uero firmatis ijs quæ decreue-
 rant, & quod nunquam sponte se essent deserturi, contestantes deos,
 exequabantur ea quæ constituta fuerant. Cnemō igitur & Ther-
 muthis multo mane transmisso lacu, iter faciebat per densam quan-
 dam syluam, transitu difficilem. Præcedebat autem Thermuthis, B
 cum hoc Cnemon dixisset & uoluisset, peritiā difficultatis itineris,
 qua ille prædictus esset, prætexens, & illi prouinciam monstrandæ
 uia demandas: magis uero suæ securitati consulens, & occasionem
 sibi ad effugiendum præparans. Cum autem longius progresi in
 armienta incidissent, & ijs qui pascebant ea diffugissent, densioresq;
 syluæ partes subiissent, ariete quodam ex ijs qui gregem præcede-
 bant mactato, & ad ignem à pastoribus præparatum torrefacto,
 carnes uorabant, neq; exactam assationē expectantes, uentre quod
 fame stimularetur properante. Tanquam igitur lupi quidam, aut
 thoes, deglutiebant abscisa quælibet, & paululum tantummodo i-
 gne denigrata, ita ut quædam adhuc semiusta inter mandendū san-
 guine stillarent. Postquam autem sese expleuerunt, & lacte sitim re-
 stinxerunt, iter propositum tendebant, & iam tempus consilij exe-
 quendi erat. Itaque cum collem quendam ascendissent (sub hoc situm
 esse pagum Thermuthis dicebat, atque ibi Thyamidem captum, aut
 detineri in uinculis, aut interemptum esse coniectabatur) affligi si-
 bi uentrem ob nimiam repletionem causabatur, & magno cū cru-
 ciatu ex lacte profluere dicebat Cnemō, atque Thermuthim ut pro-
 gredieretur, orabat, se uero assecuturum esse. Hoc semel atque iterum
 faciens, & tertio, sincerè agere uisus est, & difficulter se illū assequi
 confirmabat. Postquam autem Aegyptiū assuefecit, ad extreum
 mansit

A mansit illo inscio, & in densitatem profundorem, quanta celeritate potuit per declivem sese coniiciens profugit. Et ille quidem cum in cacumen montis evasisset, requiescebat in quodam saxo, uesperam & noctem operiens, qua constituerant, cum uenissent in pagum, Thyamidis statum explorare: simul & Cnemonē circumspiciens, si forte superueniret, quiddam nefarium illi moliens. Neque enim relinquebat de illo conceptam animō suspicione, quod This ben interemisset: & quo pacto illum uicissim interficere posset, cogitabat: ac deinde ad aggrediendum Theagenem rabie quadā incitabatur. Cum uero Cnemon nusquam appareret, & nox intemperata iam esset, in somnum uersus Thermuthis, æneum quendam & ultimum somnum dormiuit, aspidis morsu, fatorū fortasse uoluntate, non inconuenientem uitę finem sortitus. At Cnemon initio cum Thermuthim reliquisset, non prius respirauit in fuga, quam nocturne uenientes tenebræ cohibuerunt eius impetū, eodemque loco ubi nox illum occuparat sese abscondit, & foliorum quantum poterat supra se accumulauit: sub quibus iacēs, magna ex parte in somnum ducens noctem excruciatbatur, omnem strepitū, et quamlibet auram, ac foliorū motum, Thermuthim esse existimās. Quod si quando uincebat paululum à somno, fugere se putabat, & statim conuertebat sese, & circumspiciebat à tergo eum qui nusquam insequebatur, & cum uellet dormire, abstinebat, eo quod nōlebat, in gratiora somnia quam res ipsa erat incidens. Ad extreūm noctis irasci uidebatur, longiorem esse cæteris existimans. Ut autem diem summo desiderio uidit, primū præcidit ex comæ prolixitate tantum, quantum ad comparandam speciem prædonibus convenientem, apud bubulcos aluerat, ne illum obuij quicq; auersarentur, aut suspectum haberent. Bubulci enim cum alia faciunt ut formidabiliores appareat, tum etiam comam ad fastum promittunt, & quatiunt super humeros sparsam, non ignorantes quod coma eos qui amori operam dant acceptiores, prædones autem terribiores efficiat. Cum igitur præcidisset Cnemon tantū comæ, quantum cōptiori alere conuenit minus prædone, ad Chemmim quendam pagum, qui ad cōueniendum cum Theagene constitutus fuerat, properabat. Iam uero Nilo appropinquanti, & ad Chemmim pagum transmissuro, senex quidam uir in ripa oberrans apparuit, diu sursum ac deorsum iuxta alueum deambulans, & tanquam cum fluvio cogitationes quasdam communicans, comā sacro quodam ritu promissam habuit, prorsus canam, mentum hirsutum, angustiore profunditate: pallium & reliquum uestitum, Græcum habitum representantem. Paululum igitur cohibuit sese Cnemon: sed cum sepius prætercurreret senex, neq; adesse quenquam sentire uidetur (ad eo totus erat cogitationi intentus, & mens soli meditationi uacabat) à fronte accedens, in primis illū auere iubebat. Hoc uero

se non posse dicente, quod non ita illi à fortuna accideret: admira-
tus Cnemon, An, inquit, Græcus hospes: aut unde? Neç Græ-
cus, neç hospes, sed hinc Ægyptius. Qui fit igitur, quod pallio
Græcos imitaris? Calamitates, inquit, mihi hunc splendidū ha-
bitum, alio uestitu commutarunt. Cnemone autem aliquem se or-
nare posse ob calamitates demirante, & hæc cognoscere uolente.
Ex Ilio me fers, inquit senex, & malorum examen, atq; ex his insi-
nitum murmur erga te cōmoues. Cæterū quò iter instituisti, aut
unde uenis adolescens, aut quomodo Græcè loqueris in Ægypto?
Rem, inquit Cnemon, ridiculam postulas. Cum enim nihil de tuis
rationibus mihi dixeris, presertim prius interrogatus, mearum re-
rum cognitionem expetis. Non accipio ut probrum, uideris enim
esse Græcus: & quædam te quoq; ut apparet, fortuna in aliam figu-
ram transformat: tum omnino desiderio audiēdi rationes nostras
teneris. Atqui dolor meus iam diu parturit aliquibus exponere, &
fortasse huic arundini exposuisse, iuxta fabulam, nisi in te incidi-
sem. Ripas igitur has Nili, & ipsum Nilū relinquamus: neç enim
est idonea lōgioribus narrationib; extremitas ripe, locus meridi-
onali ardori solis expositus: ad pagum uero, quem uidemus ex ad-
uerso sitū esse, pergamus, nisi te fortè negotium magis arduū auo-
cat. Ibi te hospitio excipiā, non in mea domo, sed in uiri boni, qui &
me ut supplicem recepit: apud quem meas rationes, si uolueris, co-
gnosces, & uicissim tuas mecum communicabis. Eamus, inquit B
Cnemon. Nam alioquin iter ad hūc pagum habeo, ut qui quosdam
necessarios hic expectare debeam. Conscendētes igitur nauigium
(multa autem ad ripam fluctuabant, ad usum transuentionis pro
mercede parata) transmittunt in pagum, & in ædes in quibus di-
uersabatur hospes, perueniunt. Ac patrem familiās quidem non
deprehendunt: excipiunt autē eos summo studio filia herilis iam
nubilis, & reliquæ ancillæ quotquot domi erant, quæ hospitem co-
lebāt in patris loco. Sic enim, ut opinor, erat à domino imperatum.
Et hæc quidem lauabat pedes, & puluerem abstergebat sub tibia:
alia lectum curabat, & mollem præparabat accubitum: alia urnam
ferebat, & pyram accendebat: alia mensam inferebat, panibus triti-
ceis & fructibus uarijs refertam. Quod Cnemon miratus, For-
tas, inquit, in domicilia Louis Hospitalis uenimus pater, adeo se-
dula colimur obseruantia, & singularem animi benevolentiam de-
clarante. Non in Louis, inquit, sed in eius uiri, qui louem Ho-
spitale & supplicum patronum exactè nouit. Vitam enim, fili, ille
quocq; in peregrinationibus et mercatu agit, multeç urbes, & mul-
tarum gentium mores ac studia sunt illi nota. Quamobcausam, ut
est consentaneum, cùm alios, tum me quoq; non multos ante dies
errantem & uagabundum tecto recepit. Quisnam autem erat
error, pater, quem narras? Liberis, inquit, à latronibus priuatus,
& maleficos

& maleficos noscens, sed ulcisci non ualens, uersor in hoc loco, &
 luctu dolorem prosequor, non secus atque auis quæpiam, cum illius
 nidum draco populatur, & præ oculis sobole uorat, accedere qui-
 dem reformidat, fugere autem non potest: amor enim in ipsa repu-
 gnat, ac dolor: sed stridens circumuolat obsidionis calamitatem, in
 aures immanes, & quas natura misericordiam non docuit, nequic-
 quam maternum & supplícē luctum ingerens. Velix igitur, Cne
 mon inquit, quomodo & quando grāue hoc bellū sustinuisti, enar-
 rare. Postea, inquit. Nunc uero tempus est, ut etiam uentrem cu-
 remus. Ad hoc respiciens Homerus, & quod ipso omnia minoris *odvōs*.
 ducantur, præclare perniciosum eū appellauit. Sed primum à no-
 bis, pro Ägyptiorum sapientum disciplina, libetur dīs immortali-
 bus. Nec enim me quicquam adducet, ut hoc uiolē: nec unquam ..
 tantum dolor inualescat, ut memoriam & obseruantiam numinis ..
 exanimo excutiat meo. Hæc locutus, effundebat ex phiala me-
 ram aquam, & Libo (dicebat) dīs huius terre, & Græcis, & ipsi A-
 pollini Delphico, ac insuper Theageni & Chariclię, bonis & hone-
 stis. Siquidem & hos in deorum numerum refero. simulq; colla-
 chrymauit, tanquam aliam libationem illis præterea faciens mœ-
 renti fletu. Obstupuit auditis his nominibus Cnemon, & undi-
 quac; senem oculis lustrans, Quid dicas? inquit, tu i'ne sunt reue-
 ra liberi Theagenes & Chariclia. Liberi, dixit hospes: qui mihi abs-
 que matre nati sunt. Casu enim meos filios dīj eos designarunt, &
 ediderunt animi dolores, & constitutio animi erga illos à me pro-
 natura habita est: ex qua illi me quoq; patrem & putarunt esse, &
 nominarūt. Cæterū dic mihi unde tu illos noris? Non tantum
 noui, inquit Cnemon, sed etiam illos esse saluos & incolumes tibi
 nuncio. O Apollo, inquit exclamans, ac dīj cæteri, ubi' niam terra
 rum sint isti, ostende. Seruatorem te meum, ac dīs ipsis æqualem
 esse ducam. Præmium autem, inquit, quodnam erit? In præsen-
 tia quidem, ait ille, gratitudo, uiro sapienti pulcherrimum munus. ..
 Quod si in patriam uenerimus, quod futurum esse breui, dīj mihi
 prænunciant, hauries opes quam maximas. Futura, inquit, & in-
 certa promittis, cum liceat ex præsenti copia remunerari. Indica,
 si quid in præsentia uides. Adeò cupidè uel partem aliquam corpo-
 ris amittam, ut nullo membro me mutilatū esse, sed integra omnia
 habere sim existimaturus. Hoc, inquit, postulo, ut de his mihi
 unde sint, & quibus parentibus nati, & qua fortuna usi, enarrare
 non recuses. Habebis, respondit, præmium quoddam magnum,
 & cui nullum aliud comparari posset, etiam si opes omnium homi-
 num postulasses. Sed nunc cibi aliquid capiamus. Ad hanc enim
 rem longiori tempore utric; nostrū, & tibi ad audiendum, & mi-
 hi ad narrandū opus erit. Cum igitur comedissent nuces, & ficus,
 & recens decerptas palmulas, & alia id genus, quibus uesti senex

consueuerat: (anima enim nihil unq̄ esce gratia pr̄tiabat) sortebat quoq; is quidem aquam, Cnemon autem & uinum. Atq; hie paruo spacio temporis intermisso: Bacchus, inquit, quām gaudeat confabulationibus & carminibus conuiualibus, nō ignoras pater. Quare nunc quoq; cum me sibi uendicarit, ut aueam aliquid audire incitat, & ad repetendum pr̄mium à te mihi promissum impellit: & tempus est ut iam fabulam hanc tāquam in scena (ut dicitur) instruas. Audies, inquit: atq; utinam cōtigisset frugi Nausicla nobiscum unā esse, quem s̄epius flagitantē, ut à me initiaetur hac narratione, aliās aliter differendo elusi. Vbi autem tum esset interrogabat Cnemon, postquam nomen Nausicles agnouit. Adueniātionem, inquit, profectus est. Qualem iterū quārente: Ferarum, inquit, immanium, quæ uocantur quidem homines & bulci, cæterū latrocinij exercendis uitam agūt, & difficulter cīcumueniri possunt, tanquam lustris & cauernis palude utentes. Cuius autem criminis illos reos facit? Atticæ, inquit, amicæ rapitus, quam Thisben ille nominabat. Papæ, dixit Cnemon: atq; illicò conticuit, ueluti se reprimens. Sene uero, quid illi accidisset, percōtante: ad alia Cnemon eum abducens, Demiror, inquit, qui, aut quibus copijs confisus, illos aggredi in animum induxerit. At ille: A' rege magno, inquit, satrapa Ägypti Oroondates est constitutus, cuius iussu, præfectorus excubiarum Mitranae, sortitus est hunc pagum. Hunc Nausicles magna summa pecunia condūctum, ducit cum equitibus & peditibus multis. Molestè autē fert ereptionem Atticæ puellæ, ut non tantum amicæ & egregiæ canentis fidibus; sed multo magis, quod eam ad regē Äthyopum secum abducturus fuerat, quemadmodum ipse dicebat, uxori illius compotricem, & familiarem Græcorum more futuram. Tanquam igitur ingenti pecunia, quam pro illa expectabat, priuatus, omniē ad eam rem comparat & adhibet machinam. Author etiam ipse fui, & hortator illi ad eam rem aggrediendam: fieri posse, ut alicubi liberos meos repertos mihi seruaret, cogitans. Excipiens autem Cnemō: Satis est, inquit, iam bubulcorū, & satraparum, & regum ipsorum. Parum enim aberat, quin me non aduertentem animum, prorsus aliorum sermone traduceret. Appendicem hanc nihil (ut aiunt) ad Bacchū annexisti. Quare reducas orationem ad id quod à te promissum est. Inueni enim te quasi Proteum Pharium, non quidem ut illum in commenticiam & fluxam speciem uerti, sed me abducere à proposito conari. Cognosces, inquit senex. Exponam autem initio meas res breuiter, non fucum tibi faciens in narratione, ut tu existimas, sed distinctā et cohærentem cum ijs quæ sequentur, tibi præparans orationem. Mihi est urbs Memphis patria, pater autem & cognomen Calasiris. Porrò genere uitæ nūc erro, non multo autem ante Antistes fueram. Habui autem & uxorem urbis

A urbis instituto, sed amisi lege naturae. Hæc cum ē corpore in aliam
 requiem excelsisset, aliquanto tempore ætatem agebam expers ma-
 lorum, in duobus filijs ex ea suscep̄tis me oblectans. Non post mul-
 totus autem annos, luminarium cœlestis circuitus fatis definitus, mu-
 tat totum statum nostrarum rerū, & oculus Saturnius in domum
 irruit, in deterius afferens mutationē. Effugiendi autē nulla spes:
 lucrum uero, ut in talibus rebus, prospicientia est, obtundens ad-
 uerorum casuum aciem & ardorem. Calamitates enim, fili, quæ in-
 opinatō adueniunt, sunt intolerabiles: at præuisæ, æquiore animo
 perferuntur. Illas enim animus metu occupatus reformidat, & æ-
 grē fert: has autem consuetudo rationi familiares reddit. Accidit
 autem mihi tale quiddam. Muliercula Thracica, maturo ætatis flo-
 re, pulchritudine autem post Charicliam secundas tenens, nomine
 Rhodopis, nescio unde, aut quomodo, aduerso fato eorum qui il-
 lam cognouerunt, profecta peragrabat Ægyptum, atq; etiā Mem-
 phim petulanter ueniebat, magna pedissequarum & seruorum ca-
 terua, & multis opibus stipata, omnibus uenereis illecebris atque
 lasciuia exactè instructa. Neque fieri potuit, ut non quiuis, qui in il-
 lam incidisset, caperetur: adeò ineuitabilem quēdam & inuictum
 fascinum meretricium, ex illius oculis attrahebat. Ingrediebatur
 etiam sæpe templum Isidis, cuius ego eram antistes, & deam conti-
 nuè colebat & uenerabatur sacrificijs ac donarijs, quæ multis talen-
 tis constabant. Pudet dicere, attamen non celabo: & me uicit, sæpi-
 us uisa: uincebat & continentiam, quam in uita summo studio ser-
 uaueram. Ac diu quidem multumq; oculis corporis, animi oculis
 resistebam: ad extremū tamē uictus, & affectu amatorio, tanquam
 aliquo onere pressus sum. Cum igitur initium molestiarū & ærum-
 narum diuinitus mihi incumbentium, quas iam antea præscierām,
 mulierem esse deprehendissem, & intellexissem quod esset fatalis
 necessitatis inuolucrum, quodq; is cui tum sors obtigerat deus, il-
 lam sibi tanquam personam induisset: statui non dedecorare sacer-
 dotiale munus, cui à pueritia innutritus fueram (& restiti) necq; de-
 lubra deorum & arcas prophanare. Atq; eorū quæ erant fatis de-
 stinata, non ob rem ipsam (quod absit) sed sola animi constitutione
 cōuenienti mihi mulcta imposita, & ratione in iudicium adhibita,
 exilio punio cupiditatē, & ex patria discessi infoelix: tum cedens
 Parcarū necessitati, & illis quiduis statuendi in nos arbitrium per-
 mittens: tum etiam execrandam Rhodopin fugiens. Metuebam
 enim, hospes, ne eo qui tum dominabatur in urbem uim faciente,
 uel ad turpius opus impellerer. Cæterū quod me in primis &
 post omnia expellebat, filij erant, quos mihi arcana ex dijs sapien-
 tia, infestis armis concursuros, prædicebat. Tollens igitur ab ocu-
 listam crudele spectaculum (quod uel solem ipsum auersaturum
 esse existimo, radjjs nube obiecta tectis) & paternos oculos aspe-